D. 5.1.50 pr. (Ulpianus): *Si fideicommissum ab aliquo petatur isque dicta alibi esse maiores partem hereditatis, non erit ad praestationem compellendus: et ita multi constitutionibus cavetur, ut ubi petatur fideicommissum, ubi maior pars hereditatis est: nisi*

¹⁵⁹ LICANDRO, *Domicilium habere. Persona e territorio nella disciplina del domicilio romano*, cit., pp. 311-312 y pp. 320 ss, donde señala asimismo D. 2.15.8§9. Sin embargo, según D. 5.1.50§2, se indica como lugar de cumplimiento del contrato el domicilio del heredero y, de acuerdo con D.5.1.50§3, si el heredero había comenzado a cumplir el fideicomiso no podía invocar como *locus solutionis* el propio domicilio. Al respecto, DE RUGGIERO, *La patria nel diritto pubblico romano*, cit., p. 207 n. 3; AMARELLI, *Locus solutionis. Contributo alla teoria del luogo dell'adempimento in diritto romano*, cit., p. 62.

*si probetur eo loco voluisse testatorem fideicommissum praestari, ubi petitur*¹⁶⁰.

Por otro lado, Visconti menciona una constitución de Justiniano, relativa a la prescripción de largo tiempo, en la que se establece que, para determinar si la misma es entre ausentes o entre presentes, se atiende a si poseedor y acreedor tienen el domicilio en la misma provincia o en provincias distintas, con independencia de donde se encuentren los bienes y, sólo en el caso de que la autoridad provincial esté ausente, se permite al actor interponer la acción en la ciudad donde tenga su domicilio el poseedor:

C. I. 7.33.12 pr-§3b (*Imperator Justinianus a. Iohanni P.P.*): *Cum in longi temporis praescriptione tres emergebant veteribus ambiguitates, prima propter res, ubi positae sunt, secunda propter personas, sive utriusque sive alterutrius praesentiam exigimus, et tertiae, si in eadem provincia vel si in eadem civitate debent esse personae tam petentis quam possidentis et res, pro quibus certatur: omnes praesentis legis amplectimur definitione, ut nihil citra eam relinquatur. 1. Sancimus itaque debere in huiusmodi specie utriusque personae tam petentis quam possidentis spectari domicilium, ut tam is qui dominii vel hypothecae quaestionem inducit quam is qui res possidet domicilium in uno habeant loco, id est in una provincia. hoc etenim nobis magis eligendum videtur, ut non civitate concludatur domicilium, sed magis provincia, et si uterque domicilium in eadem habet provincia, causam inter praesentes esse videri et decennio agentem excludi. 2. De rebus autem, de quibus dubitatio est, nulla erit differentia, sive in eadem provincia sint sive in vicina vel trans mare positae et longo spatio separatae. 3. Sin autem non in eadem provincia uterque*

¹⁶⁰ LICANDRO, *Domicilium habere. Persona e territorio nella disciplina del domicilio romano*, cit., pp. 312-313, donde indica además D. 36.1.66(68)§4, en el que el heredero era obligado a pagar en el lugar de la herencia o de la mayor parte de ella al fideicomisario citado en juicio por deudas hereditarias. En este sentido, ya con anterioridad, AMARELLI, *Locus solutionis. Contributo alla teoria del luogo dell'adempimento in diritto romano*, cit. p. 61 ss y pp. 74 ss.; ROBLES, *La Competencia jurisdiccional y judicial en Roma*, cit., p. 41 n. 99 y p. 84.

domicilium habeat, sed alter in alia, alius in altera, tunc ut inter absentes causam disceptari et locum esse viginti annorum exceptioni. nihil enim prohibet, sive in eadem provincia res constitutae sint sive in alia, super his controversiam in iudicio provinciali moveri et multo magis in hac florentissima civitate. 3a. Quid enim prodest in ipsa provincia esse possessionem an in alia, cum ius vindicationis incorporale est et, ubicumque res positae sunt, et dominium earum et vinculum ad dominum vel creditorem possit reverti? ideo enim nostri maiores subtilissimo animo et divino quodam motu ad actiones et earum iura pervenerunt, ut incorporales constitutae possint ubicumque ius suum et effectum corporalem extendere. 3b. Sit igitur secundum hanc definitionem causa perfectissime composita et nemo posthac dubitet, neque inter praesentes neque inter absentes quid statuendum sit, ut bono initio et possessione tenentis et utriusque partis domicilio requisito sit expedita quaestio pro rebus ubicumque positis, nulla scientia vel ignorantia expectanda, ne altera dubitationis inextricabilis oriatur occasio¹⁶¹.

¹⁶¹ VISCONTI, "Note preliminari sul <<domicilium>> nelle fonti romane", cit., p. 441, señala en la misma materia C. I. 7.40.2 pr-§1 (Imp. Iustinianus A. Iohanni P.P.): *Ut perfectius omnibus consulamus et nemini absentia vel potentia vel infantia penitus adversarii sui noceat, sed sit aliqua inter desides et vigilantes differentia, sancimus: si quando afuerit is, qui res alienas vel creditori obnoxias detinet, et desiderat dominus rei vel creditor suam intencionem proponere et non ei licentia sit, absente suo adversario qui rem detinet, vel infantia vel furore laborante et neminem tutorem vel curatorem habente, vel in magna potestate constituto, licentia ei detur adire praesidem vel libellum ei porrigere et hoc in querimoniam deducere intra constituta tempora et interruptionem temporis facere: et sufficere hoc ad plenissimam interruptionem. 1. Sin autem nullo poterit modo praesidem adire, saltem ad episcopum locorum eat vel defensorem civitatis et suam manifestare voluntatem in scriptis deproperet. sin autem afuerit vel praeses vel episcopus vel defensor, liceat ei et proponere publice, ubi domicilium habet possessor, seu cum tabulariorum subscriptione vel, si civitas tabularios non habeat, cum trium testium subscriptione: et hoc sufficere ad omnem temporalem interruptionem sive triennii sive longi temporis sive triginta vel quadraginta annorum sit.* Al respecto, A. AMELOTTI, *La prescrizione delle azioni in Diritto romano*, Milano, 1958, p. 17, p. 183, p. 188, p. 191, p. 224, p. 236 y pp. 253-254; idem, su voz <<Prescrizione (diritto romano)>>, en *E.D.*, XXXV, Milano, 1986, pp. 44 ss.; A. AGUDO RUIZ, "Observaciones en torno a la auctoritas en la usucapio", en *Revista General de Legislación y Jurisprudencia*, I, Madrid, 1988, pp. 67-78; L. VACCA, su voz, <<Usucapione (diritto romano)>>, en *E.D.*, XLV, Milano, 1992, pp. 989 ss.; idem, La reforma di giustiniano in materia di 'usucapio' e 'longi temporis praescriptio' fra concessioni dommatiche classiche e prassi postclassica", en *B.I.R.D.*, 96-97, 1993-1994, pp. 147 ss.; LICANDRO, *Domicilium habere. Persona e territorio nella disciplina del domicilio romano*, cit., pp. 318 ss.